Non vi è dubbio, però, che la responsabilità del *dominus* o *pater* sia causata dall'attività del servo e dall'esistenza del *peculium*, quindi è una responsabilità propria dell'avente potestà che *competit servi o filii nomine*³².

I giuristi infatti intervengono chiaramente per distinguere gli atti conclusi dal servo nel suo esclusivo interesse da quelli conclusi *causa peculiari* o *in rem domini*, per i quali solamente si prospetta una responsabilità personale del *dominus*:

D. 15.1.47.1 (Paul. 4 *ad Plaut*). *Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset.*

Paolo riferisce addirittura il parere di Sabino, mostrando che questa era probabilmente un'opinione consolidata e risalente tra i giuristi romani.

Al contrario, se è vero che ad un certo punto dell'evoluzione giuridica, allo schiavo si riconobbe la capacità di compiere atti nel suo interesse o nell'interesse di altri che non fossero il suo *dominus*, altrettanto chiaramente, si precisa che in quel caso egli non agiva *'rem*

³¹ D'altronde, questa è la regola anche nel caso dell'*actio exercitoria* o *institoria* (*supra*, Cap. IV § 5), dell'*actio de in rem verso* (*infra*, § 7.2), dell'*actio quod iussu* (*infra*, § 8), e dell'*actio tributaria* (*infra*, § 9). Doveva atteggiarsi in maniera simile anche l'originario regime dell'*actio de peculio* - conforme all'editto pretorio - che venne mantenuto fermo anche in età classica, sebbene in relazione ad esso si ammisero delle parziali deroghe in relazione ad alcuni mutamenti dell'assetto potestativo vigente al momento della conclusione dell'atto negoziale; *infra*, § 6.1, 6.2.

³² Sul significato dell'espressione *'servi nomine'* cfr. *supra*, Cap. I, § 2.1; 2.2; 2.3.

peculiarem’ e, quindi, che il *dominus* non poteva essere convenuto con l’*actio de peculio*. La contrapposizione tra le due situazioni emerge chiaramente dalle fonti:

D. 15.1.3.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Si filius familias vel servus pro aliquo fideiusserint vel alias intervenerint vel mandaverint, tractatum est, an sit de peculio actio. Et est verius in servo causam fideiubendi vel mandandi spectandam, quam sententiam et Celsus libro sexto probat in servo fideiussore. Si igitur quasi intercessor servus intervenerit, non rem peculiarem agens, non obligabitur dominus de peculio.*

Il giurista si chiede se debba darsi l’*actio de peculio* contro il *pater* o il *dominus* nel caso in cui il *filius* o il servo abbiano prestato fideiussione nei confronti del terzo, oppure siano intervenuti o abbiano dato mandato nell’interesse di altri. A parere di Ulpiano per la soluzione ‘*causam fideiubendi vel mandandi spectandam*’, conformemente a quanto aveva detto Celso. Se, dunque, il servo abbia agito nella qualità di *intercessor* e non nell’interesse del *peculium*, ‘*non obligabitur dominus de peculio*’³³.